ATA – DISPENSA PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS
Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dez horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da Comissão Permanente de Licitações, presentes o Presidente da Comissão, nomeada pela Portaria n° 086/2020, MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA, auxiliada por ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA, Membro, foi aberta a sessão on line para seleção da proposta mais vantajosa para a aquisição dos gêneros alimentícios, abaixo discriminados, por meio de dispensa de licitação, para distribuição de 800 cestas básicas, destinadas às famílias dos alunos da rede municipal de ensino e aos beneficiários do programa bolsa família. No momento da abertura da sessão houve a participação das seguintes empresas: PAULA DA ROSA RODRIGUES, CNPJ 33.710.240/0001-39, LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, CNPJ 01.213.418/0002-20, MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ 93.534.022/0001-12 e MOINHO TAQUARIENSE LTDA, CNPJ 97.834.188/0001-05, que foram previamente cadastrados nos termos do edital publicado em 14/04/2020. Inicialmente foram procedidas todas as explicações sobre a condução do procedimento e sanadas as dúvidas dos participantes. A seguir, pela Presidente da Comissão Permanente de Licitações foi procedido o sorteio para definição da ordem dos lances, ficando definido assim: 1º MOINHO TAQUARIENSE LTDA; 2° LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA; 3º MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME; 4º PAULA DA ROSA RODRIGUES.  Dessa forma foi dado início ao julgamento, item por item, sendo o resultado disposto na tabela abaixo:

	01
	Arroz – pacote de 05KG - constituído de grãos inteiros, isento de sujidades ou qualquer material estranho, isento de parasitas ou larvas, rotulagem obrigatória conforme legislação e validade mínima de seis meses a partir da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	12,59
	-
	12,50

	2ª Rodada
	-
	12,40
	-
	12,30

	3ª Rodada
	-
	12,20
	-
	-

	Sem Negociação

	12,20

	02
	Feijão preto – pacote de 01KG - novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades e mistura de outras variedades e espécies, com certificado de classificação emitida por entidade competente e com registro no MAPA, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	4,29
	-
	-

	Sem Negociação
	-
	4,29

	03
	Farinha de trigo especial – pacote de 05KG - enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária de polietileno transparente atóxico ou papel branco. Produto obtido da moagem do grão de trigo, são, limpo, com no máximo 15 % de umidade e 0,5% de substâncias não comestíveis. Rótulo contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	13,99
	12,39
	12,30
	-

	2ª Rodada
	-
	12,19
	2,15
	-

	3ª Rodada
	-
	11,99
	11,97
	-

	4ª Rodada
	-
	11,79
	11,75
	-

	5ª Rodada
	-
	11,60
	11,55
	-

	6ª Rodada
	-
	11,49
	-
	-

	Sem negociação
	-
	11,45
	-
	-

	04
	Óleo de soja – embalagem de 900ML - derivado de soja, comestível, % refinado, sem gordura trans. Embalagem pet contendo 900 ml do produto, rotulagem conforme legislação vigente, data de validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	3,99
	-
	-

	Sem negociação

	3,99

	05
	Massa alimentícia tipo espaguete – pacote de 01KG - com ovos, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deve ser de saco plástico, transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Rótulo conforme legislação vigente, contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade, nº lote. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	4,38
	4,35
	4,29

	2ª Rodada
	-
	-
	4,25
	4,18

	3ª Rodada
	-
	-
	4,15
	-

	Negociação

	4,10

	06
	Açúcar refinado ou cristal – pacote de 01Kg - em embalagens plásticas transparentes, resistentes e com soldas reforçadas e íntegras. Rótulo conforme legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade, nº lote. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	2,59
	2,58
	-

	2ª Rodada
	-
	2,55
	2,54

	3ª Rodada
	-
	2,52
	-

	Negociação

	2,50

	07
	Sal moído e iodado – pacote de 01Kg, prazo de validade no mínimo de 12 meses da data da entrega.
	MOINHO TAQUARIENSE LTDA
	LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA
	MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME
	PAULA DA ROSA RODRIGUES

	1ª Rodada
	-
	-
	1,10
	1,08

	2ª Rodada
	-
	-
	1,05
	-

	Negociação

	1,02

Concluída a fase de lances, tem-se que o resultado do processo foi o seguinte: item 01 (arroz) – sagrou-se vencedor a empresa LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 12,20 (doze reais e vinte centavos); item 02 (feijão) - sagrou-se vencedor a empresa LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos); item 03 (farinha) - sagrou-se vencedor a empresa LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 11,45 (onze reais e quarenta e cinco centavos); item 04 (óleo) - sagrou-se vencedor a empresa LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos); item 05 (massa) - sagrou-se vencedor a empresa MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, com o valor unitário de R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos); item 06 (açúcar) - sagrou-se vencedor a empresa LUIS CLAUDIOMIR DE ÁVILA & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 2,50 (dois reais e cinqüenta centavos); e item 07 (sal) - sagrou-se vencedor a empresa MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, com o valor unitário de 1,02 (um real e dois centavos). Ficam as empresas vencedoras intimadas para, no prazo de até 24h após o encerramento da presente sessão, apresentar as amostras de todos os itens em que se sagrou vencedora, para verificação da qualidade, da apresentação e do conceito de mercado. Registra-se que a presente ata será encaminhada à autoridade superior para avaliação dos preços registrados e para as providências necessárias à efetivação da aquisição, se assim entender conveniente e oportuno. No caso de opção pela compra, pelos preços ora registrados, os participantes vencedores fornecerão os produtos, mediante emissão de ordem de fornecimento (empenho), vinculados a processo de dispensa de licitação, nos termos dispostos na Lei 8.666/93. A presente ata será encaminhada às empresas participantes por e-mail. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual, após lida e aprovada sem ressalvas, foi assinada pelos presentes.